

لیکونکی: ن.س. محبوب

دغه لیکنه دپښتو ژبی دنومیالی او تکره لیکوال او صحافی ارواښاد امین افغانپور دمړینی د پنځلسم تلین په مناسبت برابره شوی. ددی لیکنی هدف د دغه ارواښاد دیاد دتازه ساتلو او دهغه دادبی کار او فعالیت دنمانځنی په څنگ کی داهم دی چی زموږ اوسنی نسل ته چی دپښتو ادب دمخکښانو او لاریواو دهغوی دآثارو دپیژندلو لیاوال دی، وروپیژندل شی. ددی په څنگ کی ددی لیکنی له لاری هغو ادب پوهانو، دپښتو ادب او په تیره بیادپښتو ژبی داستانی ادبیاتو دخپرونکو پام دده او دده په څیرنورو لیکوالو دشخصیت او آثارودڅیرلو او ټولنی ته دهغوی دورپیژندلو مهم کارته واروم، ترڅو ددی دلیکنو په رڼاکی دغه ادبی څیری دپښتو ادب دتاریخ په پاڼو کی خپل وراو مناسب ځای ومومی.



دلیکوال یاد

دلته دارواښاد امین افغانپور یادونه کوو، هغه څوک چی قلم یی دژوند تر وروستیو شیبو له کاره ونه لوید او کیسی یی لیکلی. هغه کیسه لیکونکی و، دپښتو ژبی کیسه لیکونکی. ماکسیم گورکی عقیده درلوده چی یو لیکوال ته ښایی چی دمینی او صمیمیت، جسارت او دژوند درک څښتن وی. همدارنگه رومن رولان شرافتمند انسان دخلقت ډیره ښکلی پدیده گڼله. دهمدغو خبرو پربنا کولی شو وویو چی افغانپور له خپلو خلکوسره مینه درلوده او دیو سالم درک لرونکی انسان په توگه یی خپله همدغه ناپایه مینه دخپل قلم له لاری دکیسو او افسانو په خوندوری دنیاگی کی خپلو خلکو ته په اخلاص او مینه ډالی کړه.

افغانپور دهغو گوتی په شمار پښتو کیسه لیکونکو په کتار کی راځی چی د شلمی پیری د وروستیو دريو لسيزو په اوږدوکی یی په خورا مینه او تنده په دی ډگر کی قلم چلیده او آثار یی ایجا دول. هغه لکه هماغسی چی یو ښه کیسه لیکونکی و، همدارنگه یو تکره او مجرب صحافی هم و. په حقیقت کی افغانپور دکیسه لیکنی ادبی کار تقریبا په مطبوعا تو کی له بوختیدو سره جوخت پیل کړ او په همدغو دواړو ډگرونو کی د نوم او اعتبار خاوند شو.

افغانپور څوک و؟

ارواښاد امین الله افغانپور په ۱۳۲۶ لمریز کال کی دکابل ښار په شش درک کی په یوی متوسط الحاله روڼ اندی کورنی کی زیږیدلی و. پلار یی مرحوم غلام قادر مسکین چی یو روحانی عالم و، پخپله هم ادبی پوهه درلوده، سربیره پردی چی د کورنیواو بهرنیو معاصرو او کلاسیکو لیکوالو او شاعرانو آثار یی لوستل، شاعر هم و، چی اشعار یی دهیواد په مطبوعاتو کی چاپیدل، په تیره د "کابل" په نامه ادبی خپرونه کی چی د هغه وخت دادبی انجمن خپرونکی ارگان و، په منظم ډول خپریدل. کولی شو وویو چی افغانپور ته دهغه ادبی استعداد له پلاره په میراث پاتی شوی و.

افغانپور خپل ماشومتوب او دځوانی لومړنی کلونه ددش درک په سیمه کی دخپلی کورنی په غیره کی تیرکړل او په همدغه چاپیریال کی چی شاوخوا یی یادزیارایستونکو کورنی لکه خټگر، پښ او ترکان ژوندکاوه اویاهم ددولت خوار او عادی کارمندان میشت و، لوی شو او ددغو خواریکښو کورنیو ژوند او دهغوی دژوند ناخوالی یی له نژدی لیدلی. نو طبیعی وه چی لکه ډبل هر حساس او ددرک خاوند ځوان په څیری پرافغانپور هم اغیزه کوله او له همدی امله و چی ده ته دمطالعی ضرورت پیداشو او په

ډیره تلوسه یی دهغوکتابونو په لوستلو پیل وکړ چی کیدی شو ده ته دټولنی دناخالو او دزیارکښو دستونزو اوکراوونو علتونه روښانه کړی او دده سرپی خلاص کړی. ددی ترڅنگه یی دهماغه میراثی استعداد له برکته لیکلو ته مخه کړه او چی څنگه یی قلم وخواوه نو دهماغو خواریکښوکوڅه والو دردونه اورنځونه یی دکاغذ پرمخ وکښل او په حقیقت کی دخپلو خلکو دردونو او کراوونو ترجمانی یی په ذمه واخسته چی بیا تر پایه له همدی لاری وانه اوښت او هغی ته یی ادامه ورکړه چی دده ادبی آثار ددی خبری ډیر ښه ثبوت کیدی شی.

افغانپور د استقلال په لیسه کی زده کړه وکړه او تر ۱۳۴۹ کال پوری یی خپلو زده کړو ته دوام ورکړ. په همدغوکلونو کی چی په هیواد کی شرایط دسیاسی فعالیتونولپاره یوڅه مساعد شوی و او د محصلانواوزده کوونکو دبرحقواعتراضونو یوپراخ غورځنگ په خوځیدوکی و، افغانپور هم دخپل ښوونځی داعتراضونوبیرغ دلومړی ځل لپاره پورته کړ او دخپل ښوونځی دخوانانوغریبی دهیواد دسلسلواوزرو نوروخوانانوله غرسره غبرگ کړ. دغه غبر که څه هم ډیر ژر دمحافظه کارومقاماتوله لوری دښوونځی نه دافغانپور په ایستلوسره غلی کړی شو خو دمبارزی او مقابلی هغه بیرغ چی ده پورته کړی و، پرخمکه ونه لوید. تردی وخته پوری افغانپور په لسهاو نور داسی خوانان چمتو کړی و چی دده خاموشه کړی شوی غریبی بیا له سره پورته کړ او

۱

هغی لاری ته یی دوام ورکړچی ده پکی گام اوچت کړی و.

له دغی پیننی وروسته افغانپور په مطبوعاتی کارونو بوخت شو او درادیو افغانستان په بیلابیلو برخوکی یی په کارپیل وکړ. دده مطبوعاتی او ژورنالستیکی فعالیتونه بیا دده دمرگ تر وخته دوام وکړ چی د خپلو ادبی فعالیتونو تر څنگ یی تر سره کول. په ۱۳۵۰ کال یی واده وکړچی ددغه واده ثمره دری بچیان و: یو زوی او دوه لونۍ.

سیاسی او ادبی فعالیتونه:

که دپښتو ادب دانکشاف او غوریدنی بهیر له تاریخی پلوه په نظر کی ونیول شی، نو زمون پام هغه ویش ته ورگرځی چی مرحوم صدیق روهی کړی دی. یعنی ددوی دتحلیل له مخی معاصر پښتو ادب په تاریخی لحاظ دری دوری پیژنی چی هغه دروښانتیا، وینتیا او اوښتون دوری نومولی دی. دغه دوری په مجموعی ډول له مشروطه غوښتونکی غورځنگه پیلیری او ددموکراسی له لومړنی تجربی تیریری او بیا ددوهمی دموکراسی چی ددموکراسی په لسیزی هم شهرت لری ترپایه او دهغه نه راوروسته کلونه هم احتواکوی.

ددغه ویش له مخی دویښتیا دوره چی ددموکراسی له لومړنی تجربی سره سمون لری د وینځلمیانو، ندای خلق او وطن دغورځنگ په راتوکیدوسره پیژندله کیږی. په دی دوره کی دنویو سیاسی او ټولنیزو فعالیتونوپه څنگ کی ادبیات په عمومی توگه او دپښتو ادب په ځانگړی ډول له ټاکلی پرمختگ او غوریدنی نه برخمن کیږی، او دا ځکه چی دویښوځلمیانو په کتارونو کی داسی نومیالیو ځای درلود چی ټولنی اوخلکوته دخپلو مرامونو دورپیژندلو او دټولنیزو موجوده واقعیتونو دبرښودلو لپاره یی دقلم له لاری هلی ځلی کولی او د شعر، داستان، کیسو، ډرامو او ادبی نقدونو په ژبو یی خلکوته خپل پیغامونه رسول او دټولنیزو ناخوالوپه برښودلو یی خلکوته دخوځیدلو او داعتراض د پورته کولوبلنی ورکولی.

په حقیقت کی دغه غورځنگ د "غلی شانته انقلاب" زوروری انگازی خوری کړی چی بیا هغه دهیواد "سرمستو ځلمو" غورونه وټخوی او دا احساس پکی راپاروی چی د "رنگارنگو بدلونونو" لپاره گامونه اوچت کړی او دخپل اولس د"غیرت چغی" په پورته کولو سره یی د پیړیو له خوبه راپاڅوی تر څو داروښاداجمل څټک په وینا نور د" رومان دننیا په رنگینو دوکه نشی" بلکی "سره لمبه شی" او د "نوی گل دځسمانی دپاره" هغه "زور خورلی گلستان وسیزی".

"نسیم وی دگل غور کی، بدل شو دیارانی رنگ ورسره نوی رنگونه رنگارنگ تحولونه کړی سمسور به راغ راغونه	غلی شانته انقلاب دی، بدلوی دزمانی رنگ
نوی ساز نوی آواز دی، هم شونوی دنغمی رنگ نوی دام نوی صیاد دی نوی چل نوی بیداد دی نوی آه نوی فریادی	غلی شانته انقلاب دی، بدلوی دزمانی رنگ
هوښیاری صید لره بویه، بدل شوی ددانی رنگ	غلی شانته انقلاب دی، بدلوی دزمانی رنگ

اویا:

"داسره سره فضادی
دا اوده اوده دنیا دی
په دی بین (*) دی گوتی کیده
راشه پورته یوه تپه کره
ای بین ماره دخیبره!
ای شپونکیه دتور غره "
په نغمولمبه لمبه کره
په دی بین نغمه نغمه کره
دغه غرونه په گداکره
له دی سوی سوی غره
ای شپونکیه دتور غره "
(*) بین دتولی په شان دساز یوه آله ده چی په هندوستان کی رواج لری.

که څه هم ددغه غورځنگ عمر لنډ و اومستبدو واکمنانو هغه په بیلابیلو پلمووخپه خو اغیزی یی په قوت سره خلکو او راتلونکی نسل ته د لاری دمشال په توگه پاتی شوی چی دهغی په ربا کی دڅلوینتمی لسیزی دکلونو زورور غورځنگ راوتوکید چی دغه غورځنگ بیا دهیواد دزرگونو ځوانانو د هلوځلو په نتیجه کی دیو پیاوړی اووښتونکی بهیر په توگه د ټولنی او هیواد په برخلیک کی خپل ټاکونکی رول ولوباوه. په دی ډول ددغو ټولنیزو مبارزاتو توپانی څپی ددی سبب شوی چی لکه دبل هر وطنپال ځوان په څیر افغانپور هم خپل لوری ته جلب کړی او له مضمونه دکو ټولنیزو او طبقاتی هیجان پاروونکو مبارزاتو ډگر ته بی وروکاری ، د هدفمندو انسانانو په توگه د متحول ژوند په لور گامونه اوچت کړی او دظلم، اختناق، تیری او استبداد په وړاندی مبارزی ته

۲

مخه کړی او لکه په زرگونو نورو ځوانانود خپل کړیدلی ولس دژغورلو لوی رسالت ته ځان چمتو کړی. په دغه لسیزه کی هم چی دپورتنی ویش په اساس داوښتون ډیراوپه نامه یادشوی دپښتو ادب لکه د دری ژبی یوه نوی څیره او نوی روح پیدا کړ. په دی دوره کی دبیلابیلو سیاسی سازمانونو ترڅنگ ډیری شخصی خپرونی هم دهیواد دمطبوعاتو په ډگر کی رامینځ ته شوی چی دقلم خاوندانو به پکی خپل آثار خپرول. په ډاد سره ویلی شوچی په دغو کلونو کی دهیواد په معاصره ادبی حوزه کی په دری او پښتو ژبه داسی لیکوال ډگر ته راووتل چی نه یواځی ددغی دوری پیل کونکی وو، بلکی همدغو کسانو په خپلو آثارو دغه دوره بدایه او شتمنه کړه. امین افغانپور ددغی دوری له دری ژبو لیکوالو لکه ډاکتر اکرم عثمان، رهنورد زریاب، داوودفارانی، لطیف ناظمی، ببرک ارغند او داسی نورو نومیالوسره جوخت ددغی دوری د مخکښانو په شمیرکی راځی. تقریبا ټول دغو لیکوالوپه خپلو آثارو کی د ټولنیزریالیزم پیروی کوله، ددوی آثار په دغو کلونو کی دټولنیزو ناخوالو، ظلم او استبداد دبربنډولو اغیزمنه او روښانه هینداره وه چی دافغانی ټولنی دترخو حقایقو بربنډ تصویرونه یی په گوته کول. کولی شو ووايو چی افغانپور ددغی دوری د لومړنیو لنډوکیسه لیکونکو په سر کتار کی ځای درلود او دپښتو کیسه لیکنی ته یی نوی سا او نوی مضمون وروباخښه.

په دی توگه افغانپور دهیواد دنوی مترقی او بدلون غوښتونکی غورځنگ په پراخیدونکی بهیرورگد شو او له داسی روښانفکره او دنویو اندیښنو لرونکو شخصیتونو سره یی اړیکی پیدا شوی چی په ټولنیزو مبارزاتو کی دده لاریښود او په ادبی غورزو پرزو کی یی تشویقونکی او هڅونکی شول. او دا پخپله افغانپور ته ددی ډاد ورکاوه چی خپل ادبی استعداد دخلکو په خدمت کی پریږدی او د خلکو ډیریو کړاوونو، رنځونو او بدبختیو ترجمان شی او هغه ظلمونه، تیری او استبداد چی خلک یی له ژونده بیزاره کړی و په خپلو آثارو کی رسوا او بربنډ کړی. بی ځایه به نه وی چی ووايم دافغانپور ټولنیزو مبارزاتو څرگند انعکاس ډیر ژر دده په کیسو کی ولیدل شو او دده دکیسو مضمون یی بدای کړ.

لکه چی پورته هم وویلی شو افغانپور دکیسو لیکنی کار په څلوینتمو کلونو کی تقریبا د خپلو ټولنیزو او سیاسی فعالیتونو سره جوخت پیل کړ. دغه کلونه دافغانپور لپاره د تجربی او مطالعی کلونه و، په همدی کلونو کی دی د نری له سترو لیکوالولکه ټورگنیف، ټولستوی، بالزاک، ویکتور هوگو، چخوف، ماکسیم گورکی او داسی نورو آثارو په څنگ کی دکوزی پښتونخوا له داستانی او ادبی تخلیقاتوسره هم آشنا شو او په ډیره تنده یی دغه آثار لوستل. که څه هم ده دکیسو لیکل لا ډیر کلونه پخوا پیل کړی و خو لایبی دخپلو کیسو لپاره سم استقامت نه و ټاکلی. دده لمړنی داستانی اثر د "مطرود" په نامه چی په دری ژبه یی لیکلی و، په ۱۳۴۲ کال کی دببخشان په ورځپاڼه کی خپور شو.

افغانپور یو متعهد لیکوال و، ده ته دخلکو پرگنو ژوند، دهغوی کره وړه، دود دستور، مینه او دوستی، کرکه اودښمنی، دظالمانو ظلم او تیری، له دولتی زری بیوروکراسی نه ډیرگنو شکایت او هغوی سره دخواکمنو او استثمارکرواستبدادی او ظالمانه چلند، هغه مفاهیم وو چی زموړدتولنی هر حساس روح یی ځانته متوجه کاوه نو افغانپور هم لکه دبل هر واقع بین او متعهد لیکوال په توگه دخلکو دغو رنځونو او ناخوالو ته، دهغوی مینی او دوستی ته، دهغوی خوښیو او غمونو ته دداستان ژبه ورکړه او دغه ترخه او خواره حقایق یی دکیسوپه خوندوره ژبه خپلو لوستونکوته وړاندی کول.

دافغانپور دکیسو ژبه ډیره ساده او بی تکلفه ژبه ده، هغه په خپلو کیسو کی دخلکو په ژبه خبری کوی، او په هماغه ساده ژبه دوی ته خپله کیسه وایی. ځکه یی کیسو دخلکو په زرونو کی ځای پیدا کړی. دده لنډی کیسی دڅلوینتمو او پنځوسمو لسیزو په کلونو کی

دژوندون او پښتون ږغ په مجلو کې خپریدل او یا هم دراديو افغانستان د بيلابيلو خپرونو له لارې خپریدل. دده د څو لنډو کيسو له مخې ټلويزیوني فلمونه هم جوړشوي چې په هماغه کلونو کې د ټلويزيون له لارې خپاره شوي هم دي.

دافغانپورد لنډوکيسولومړنی مجموعه د "موسکا" په نامه په کال ۱۳۶۲ کې دافغانستان دليکوالو داتحادیې له خوا خپره شوه. ددغې مجموعې کيسې دهماغو کيسو له ډلې خوښې شوي دي چې ليکوال هغه په څلويښتمو او پنځوسموکلونو کې ليکلي و. "موسکا" ددهمدغې مجموعې دکيسو نه هغه يوه کيسه ده چې په حقيقت کې يې افغانپورته دپښتوکيسه ليکونکي په توگه شهرت وگاته. ددغې مجموعې په مقدمه کې چې دهيواد وتلی منتقد بناغلی زرین انځورپه قلم کښل شوی، په دې باب داسې لولو: "که افغانپور هيڅ بله کومه کيسه هم نه وای ليکلي، نو يواځې همدا د "موسکا" په نامه دده لنډه کيسه بس وه چې دې ديوه پياوړې او تکرره کيسه ليکونکي په توگه وپيژندل شي." همدارنگه دهيواد پياوړی ليکوال غوث خيبري دليکوال ددغې مجموعې په باب دخپل نظر دليکلو په ترڅ کې داسې ليکلي و: "امين افغانپور دهيواد په ليکوالانو کې يوه پيژندل شوې څيره ده. که څه هم ددب په هره برخه کې ډيرې ليکنې کوي، خو په کيسه ليکنو کې زيات شهرت لري او زيات خلک يې ديو ښه کيسه ليکونکي په توگه پيژني. ترکومه ځايه چې ما په موسکا کې ولوستل نو ددې کيسو کرکټرونه چې دکيسو دشخصيتونو په نوم ياديري، دظلم او ناروا په ضد رسا آوازونه باسي مبارزه کوي او برياليتوب ته رسي". يعنی دا چې افغانپور دهرې پيښې په تمثيل کې خپل ټولنيز رسالت چې ديو هدفمند ليکوال سپيڅلی دنده ده له نظره نه غورزوي او پرځان لازمه بولي چې دټولني پيښې دخپل رسالت په رڼاکې خپل اولس او ټولني ته

۳

وراندې کړي. دليکوال دغه احساس او دکيسو دليکلو دغه شپوه دده دادبي کار په اوږدوکې له ورايه ښکاري. دليکوال دکيسو

دوهه مجموعه د "د څپوروزرونو باندې" ترنامه بياهم دليکوالو داتحادیې له خوا خپره شوه.

افغانپور دليکلو کيسو د ليکلو تر څنگ، د رمان په ليکلو هم لاس پورې کړ او په دې ډگر کې يې هم په صلاحيت سره گامونه اوچت کړل. دده لومړنی داستاني اثر يارمان" په وزرونو سوی پتنگان "نوميري چې دپنځوسمې لسيزې په لومړنيو کلونو کې يې ليکلي و او دهغه وخت دژوندون په مجله کې په پرله پسې ډول خپور شوي دي. په دغه اثر کې افغانپور دهغو ځوانانو دمبارزو او هلوځلو تصوير کښلی دی چې دظلم او استبداد له جغ نه د زيارکښو پرگنودخلاصون په لاره کې يې ترسره کول، او د "خلکو دارمانونو سپيلنی" دافغانپور دويم رمان دی چې د کتاب په بڼه په ۱۳۶۴ کال کې خپور شو. دده زياتي کيسې دراديو افغانستان له څپو او يا دهيواد دمجلو او ورځپاڼو له لارې خپرې شوي چې شمير يې څه دپاسه دوه سوو ته رسي.

که دافغانپور دادبي فعاليتونو په نورو اړخونو هم نظر واچول شي نو دنړۍ دسترو او نامتو ليکوالو دآثارو ژباړې په باب هم بايد څوکرښې وليکلي شي. "... او په سپيدوکې دلته جوپتياده" دهغه داستاني اثر نوم دی چې افغانپور په پنځوسموکلونو کې په پښتو ژباړلی و چې دغه اثر هم دژوندون په مجله کې په پرله پسې توگه خپور شوي دي. دده يوه بله ژباړه هم د"تري مساپر" په نامه په ۱۳۷۰ کال کې په کابل کې چاپ او خپور شوي دي.

همدارنگه دداکترنجيب الله دواکمنې په کلونو کې دآلمن هيواد دکويته انستيتوت په نوښت څو پرله پسې ادبي غونډې جوړې شوي، چې دهغو په ترڅ کې به داکرم عثمان په شمول افغانی کيسه ليکونکو خپلې تازه کيسې اوريدونکوته لوستلې. په دغو غونډوکې افغانپور هم خپلې څو کيسې ولوستې. دغه کيسې بيا دکويته انستيتوت له خوا دکتاب په بڼه خپور شو.

لکه چې پورته هم وليکل شول افغانپور د ټولنيز رياليزم د سبک پيروی کوله او په همدې اساس دده کيسې د ټولني موجودو واقعيتونو انعکاس گڼلې شو. دده دکيسو چاپيريال زموږ دهيواد کلی او ښارونه دي او موضوعگانې يې هم دظالم او مظلوم تر مينځ مقابله ښيي چې دکيسو دکرکټرونو پخپله ژبه بيانيري. دده دليکنو ژبه خوږه روانه او دادب له معيارونو سره برابره ده.

لنډه دا چې افغانپور دڅلويښتموکلونوپه لومړيوکې هم دسياسي فعاليتونو ډگرته ورودانگل، چې پيل يې له ښوونځي نه شوي و. دې دسياسي فعاليتونوپه ټول بهير کې دمبارزې په هماغومنل شويو اصولولارپاتې شو او په کومې ځانگړې ډلې اوکړې کې شامل نه شو او دجگړې په ټول دوران کې يې هم تل دسولې او دسوله بيزو هلوځلو ستاينه کوله او دروغې جوړې دسياست په ادانه کې چې کوم سوله بيز بهير روان شوي و، دهغه کلک ملاتړ او ددې بهير دبرې هيله مندو. په دغوکلونوکې دده ليکنې ددې خبرې شاهدي ورکوي.

ژورناليستيکي فعاليتونه:

لکه چې پورته هم ورته اشاره وشوه، افغانپور خپل مطبوعاتي فعاليتونه دراديو افغانستان دروزني په اداره کې په کارکولو سره پيل کړ. هغه په لومړيو کلونو کې يعنی دڅلويښتمې لسيزې په کلونو کې دراديو بيلابيلو پروگرامونو ته مطالب ليکل او يا هم پخپله ده

دځينو پروگرامونو دجوړولو مسوليت په غاړه درلود. دى دكورنى ژوند د پروگرام بنسټ ايښودونكى و چې هره ورځ سهاروختى درايوبله څپو خپريده او خورازيات مينه وال يې درلودل. سره له دې چې ددغه پروگرام متنونه يې ليكل نو دخپرونى مسوليت يې هم ورپه غاړه و.

دهمدغو مسوليتونو په څنگ كې يې دهيواد په ورځپاڼو او مجلو كې ليكنې خپريدلى او له دغو رسنيو سره يې منظمه قلمى همكارى درلوده. دمطبعاتى كارونو سره دهغه مينه دومره زياته وه چې دداوود خان د جمهوريت له رامېنځته كيدو لږه موده مخكې يې ديوى ادبى مجلې د خپرولودامتياز دلاس ته راوړلو هلى ځلې پيل كړى. په دغه كار كې دهيواد دتكره ليكوال اودايب داکتر اکرم عثمان مرسته او همكارى ورسره وه. په نظر كې وه چې دغه مجله د " آواز " په نامه خپره شي. خو مخكې له دې چې خپره شي دشاهى نظام په نسكوريدوسره ددغې مجلې دخپريدوكار هم ترسره نه شو. د ۵۷ کال له پاڅون وروسته بيا دغې مجلې په همدې نامه د پښتون ږغ د مجلې ځاى ونيو چې دراديوافغانستان اوافغانفلم دخپروونكى ارگان په نامه يې خپرونى كولى.

داوښتون وروسته افغانپور د راديوافغانستان اوتلويزيون دبهرنيو اړيكو دلوى مدير په توگه وټاكل شو او لنډه موده پس يې بيا داطلاعاتواوكلتوروزارت دكلتورى معين په توگه كارته دوام وركړ.

له كومه ځايه چې ده له ژورنالېستى كارونوسره زياته مينه درلوده نو بيا دهيواد دورځپاڼى رييس وټاكل شو. چې ډيركلونه يې دغه

۴

ورځپاڼه په صلاحيت سره وچلوله، ورپسې بيا راديوافغانستان ته لاړ او دراديوټلويزيون دمفسرينوادارى درييس په توگه په كاريوخت شو. له هغه ځايه بيا دپيام ورځپاڼى دمستياپ په دندې وگمارل شو او په دې ورځپاڼه كې له څو كلونو كاروروسته يوځل بيا دهيواد دورځپاڼى رييس وټاكل شو چې بيا دجهاديانو تراوگمن كيدو پورې په دې دنده كې پاتې شو. دمجاهدينو په وخت كې دكاره لرى شو خو څه موده وروسته بيا وروبلل شو او ديو مقام وړانديز ورته وشو خو ده ونه مانه او په خپلو ليكنو يې اكتفاوكره او په كور كې پاته شو. دننظيمايې گډوډيو او خپل منځى جگړو په كلونوكې كه څه هم دژوند لپاره شرايط ډير خراب شول او له همدې امله ډير خلك له هيواده مهاجر شول خو افغانپور له هيواده بهر نه شو او خپلو ليكنوته يې دوام وركړ او قلم يې له ځانه لرې نه كړ. په همدغو كلونوكې يې د يورومان په ليكلو پيل كړى و چې له بده مرغه دهغه ليكل نيمگړى پاتې شو، ځكه ده ته سخته ناروغى ورپېښه شوه چې نور يې دليكلو مجال پيدانشو كړى.

افغانپور دخپلو كاري مصروفيتونو په اوږدوكې بهرته ځينى رسمى سفرونه هم درلودل. د ۵۷ کال دپاڅون نه لږه موده مخكې په فرانسه كې دهيومانيټې په جشن كې دگډون لپاره هغه هيوادته لاړ او دهغه هيواد له سياسى اوتولنيزو شخصيتونو سره يې ليدنى كتنې وكړې. دوه ځلې درسمى هيات په مشرې دهغه وخت دشوروى اتحادهيوادته لاړ، چې په كلتورى چاروكې ددواړوهيوادو دهمكارى په باب خبرى اتري او دهغه هيواد له ادبى شخصيتونو سره يې ليدنه كوله هم درلودل.

دافغانپور دشخصيت ځنى ځانگړتياوى:

امين افغانپور لكه هماغسى چې يو ښه ليكوال او تكړه صحافى و نو په هماغه اندازه ديو نرم او عالى كركتر اود انساني ښو خصلتونو لرونكى انسان هم و. هغه له خپلو خلكو او هيواد سره ډيره مينه درلوده چې دغه حقيقت دده په ټولو ليكنو او آثارو كې له ورايه ترسترگو كيږي. هغه نرم خوى درلود او له دوستانو او هيوادوالو سره يې په مينه چلند كاوه، ددوستانو په جلبولو او دمينه والو په موندلو كې يې لوى لاس درلود. له ده سره مجلس ډير خوندي و. په خبروكې يې هر ورومرو ټوكى او ټكالى هم وى او دا يې دهماغه كركتر يوپه زړه پورې اړخ و چې دهر چا په خوښېده او دده مينه وال يې زياتول. له همدې امله يې زيات دوستان درلودل او له هغو سره به يې مدام ناسته ولاړه كوله.

ساده اوبى تكلفه ژونديى درلود او ترپايه پورې يې همدغه شيوه پري نښوده. هرچا چې له ده سره ناسته ولاړه كړى او دده هراړخيز شخصيت يې پيژندلى پيداكړى نو بيا يې ده ته اخلاص او ارادت پيداشوى. نوځكه يې بيشميره ملكرى اودوستان درلودل چې تراوسه پورې يې له خپلو خاطر وسره يادوى او دهغه ياد ته درناوى څرگندوى.

ماديرى هڅى وكړى چې دده له ملگرو اودوستانو سره په زياته شميره كې اړيكي ونيسم او له هغوى نه هيله وكړم چې دده په اړه دځينو خاطر او يادونو څو كړينې وليكي چې دلته يې لوستونكوته وړاندې كړم، خو له ټولو سره دتماس امكان راته ميسر نه شو، نو ديو څوتو ملگرو او دوستانو ځنى خاطرې چې دوى كښلى وى زما په واک كې يې راكړى چې دلته يې رانقلوم:

محترم اسمعيل محشور دهيواد دترقى غوښتونكى وطنپال غورځنگ يو سابقه لرونكى سياسى كاركن او تكړه ژورناليست دارواښادافغانپور په باب خپله خاطرې او دهغه ياد داسې انځوروى:

"هره ورخ په زرگونه وگری مری او په زرگونه نور زیری. ددغو تلونکو اوراتلونکو په مینځ کی یوڅو تنه کیدی شی دخپلو انسانی کرو ورو له امله خپل یاد اونوم تلپاتی کړی. امین افغانپور دهمدی شمیری په ډله کی راتلی شی.

له افغانپور سره لومړی ځل ۱۳۴۵ کال چی د عقرب د دریمی ورځی د پینینی تلین نمانځل کیده، یعنی ۴۷ کاله پخوامخامخ شوم. په دغه ورځ له یوپراخ لاریون وروسته دمیوند ځلی ته څیرمه چی کومه غونډه جوړه شوی وه، ما په هغی غونډه کی دوینالپاره دخپل وار رسیدوته انتظار ایسته چی یوځوان رانژدی شو او په ډیر ادب او په مهذب انداز بی یو کاغذ په لاس کی راگر او ویی ویل که دی خوښه شوه نودغه شعر دی هم په ویناکی ځای کړه. په کاغذ کی دغه بیت زماتر سترگوشو:

ملگروای خورو وروملگرو، ویریرم چی نابناده شی دزمانی دتوپانو مخی ته که سره یو نشی، نوبربادبه شی

دغه شعر مانه یواځی په هغی غونډه کی بیابیا ولوست، بلکی په راتلونکو دغسی غونډو کی زمادوینا یوه برخه گرځیدلی وه. خوماته مهمه خبره په هغه وخت کی داوه چی هغه ځوان چی دغه شعری ماته راگری و، وپیژنم چی څوک و. ډیره موده تیره شوه او مایبا هغه ونه لید. بنایسته ډیره موده وروسته ماته دنده وسپارله شوه چی داستقلال دلیسی له گوندی فعالینو سره اړیکی ونیسم او

۵

دهغوی فعالیتونه تنظیم کړم، نو له دی سره دهغی لیسی دځوانانو د نومونو یو فهرست هم راگر شو. کله چی بیا ما په فهرست کی شاملوځوانانو سره ولیدل نو هغه ځوان می هم پکی ولید چی هغه ورځ یی ماته هغه شعر اسپارلی و او ایله پوه شوم چی دهغه نوم امین افغانپوری.

دڅلوینتمو کلونو لسیزه دځوانانو دتودو غور زو پرزو، دحیرانوونکو پینولرونکولسیزه، دغورځنگونو او پاڅونونو دغوریدنی لسیزه وه. ددغو غورځنگونو اساسی بنیادونه په پوهنتون، بنوخیو او پارلمان کی و، هرڅومره چی دغه غورځنگونه پراخیدل، محافظه کارانوم دهغی په وړاندی عکس العمل بنوده. افغانپور هم ددغه غورځنگ په لومړیو پوریو کی دهماغومحافظه کارانو دقهر او غوسی قربانی شو او په بنوونځی کی له زده کړی بی برخه کړی شو. (ددی پینینی او له هغه وروسته چی کوم فعالیتونه افغانپور ترسره کړی، ددی لیکنی په پورتنی برخه کی راغلی چی دلته یی له تکراره ډډه کوم-لیکوال)

زه او افغانپور په ډیرو برخو کی دیوفکر خاوندان و، موراکثره لیده کاته درلودل او خبری به موکولی. هغه ډیر آرام، صمیمی او مهربانه کرکتر درلود. لږ غریده، خودیربښه غریده. دا هغه وخت و چی نور دی دپستو ژبی په یو پیاوړی کیسه لیکونکی بدل شوی و.

دافغانپور د شخصیت بله ځانگړتیا ساده خوله استغنا دک ژوندو. هغه خپل شخصی کورنه درلود او ډیر کلونه په کرایی کورونو کی اوسیده. کله چی ما په پغمان کی دولتی دنده درلوده نودی به زمالیدوته هلته راته. رماستوگنه په دولتی کورکی وه، نو یوه ورځ می ده ته وړاندیز وکړ چی څومیاشتی دی دغلته له ماسره استوگن شی، نو هم به په آرامه کی دلیکنی کار پرمخ بیایی او هم به دکورله کرایی خلاص وی. ددی خبری په اوریدو یی په کلکه راته وویل چی دا کار نه کوم خوکه بیا دی دا خبره تکرار کړه نوره دی لیدوته هم رانشم.

کله چی جهادیانو دولتی واک ترلاسه کړ، ټولو ته ژوند سخت شو او ډیر خلک د هیواد پرینودوته اړ ایستل شول. خوافغانپور له ځایه ونه خوځید. هغه دننه په هیوادکی هغه کړاو پرځان ومانه او له هیواده مهاجرنشو. ما په ډیره خواشینی دده دمړینی خبر په مهاجرت کی ترلاسه کړ او له اوسنکو تویولو او آسویلیو له ایستلو پرته می نورڅه په توان کی نه وچی خپل دغه عزیز او ملگری ته بی دالی کړم. روح دی بناد او یاد دی یی تل تازه اوسی."

محترم بېرک ارغند د هیواد پیاوړی کیسه لیکونکی او ادبی شخصیت چی په دری ژبه ډیر ارزښتناک او په زړه پوری داستانی آثار لری، دارواښاد افغانپور په باب خپل تاثرات داسی بیانوی:

((ارواښاد افغانپور عادی سری نه و، هغه ځانگری او خاص و. خپلواک شخصیت یی درلود: څوارخیزاونه ماتیدونکی. تل سمبال او لکه خپلوی لیکونومیالی او ځانگری.

هغه، سره له دی چی یوزبردست ژورنالیست و، خو هیڅکله یی دژورنالیزم اوداستان لیکنی پولی له یاده نه ایستی. قلم یی دانسان دآزادی، خوځښت او تکامل په پراخ افق کی سالیسته او پیاوړی و.

یوه ورځ په دریم مکروریان کی ورسره مخامخ شوم. له کاره راته، سترې ښکاریده. لاس می بی ونيواو ورته می وویل: زمامیلمه یی. راځه چی څه ښیښی سره کینو او گپ شپ ولگور. ویی منله خو په شونډوی موسکا وځلیده، هماغه همیشنی موسکا. بیایي وویل: هر ورو چادرته ویلی خو ما په رښتیا هم هغه کیسه لاندې بشپړه کړی. ماورته وویل چی خیر دی هماغه نیمگری یی راته ولوله. هغه ورځ ترناوخته پوری بوځای و. هغه کیسه یی چی تازه لیکلی وه راته ولوست. که می غلطه کړی نه وی نو دکیسی نوم ایلبند و. له هغی ورځی زیات کلونه تیر شوی، کله چی مو خدای پامانی کوله نوماده ته وویل: افغانپوره په دی پوه شه چی له لیکنوسره دی حسادت لرم، ته طلایی لاسونه لری، ته مرغری پیی. په هماغه شکسته نفسی یی چی همیشنی عادت یی و، راته وکتل خو څه یی ونه ویل مگر یوه موسکایی په شونډوکی وځلیده. زه افسوس کوم چی هغه نور زموږ په مینځ کی نشته. زموږ د پښتو داستانی ادبیات له افغانپور پرته نیمگری دی. افغانپور د پښتو په بیانولو کی حیرانوونکی تخلیقی قدرت درلود. دده آثار زموږ د هیواد او خلکو د ژوند ریښتونی تاریخ بللی شو. دده آثار په حقیقت کی د ژوند هغه پښی دی چی دده په قلم په پاملرنی سره طراحی شوی او پر کاغذ کښل شوی دی. هغه دبی نظمیو تل ته ننوتی و او په هغو ژوروکی یی ځان کشف کړی و، خپل چاپیریال یی کشف کړی و، او ژوندون یی دهغه له ټولو لوړو ژورو او ترڅو اوڅوږو سره بیاموندلی و.

اوس چی یی کیسی لولم دی باورته رسیرم چی افغانپور تر هغه لاسترو، چی مورپی تصور کاوه.

".. هغه ستر و، له نن ورځی سره و، له ټولو پراښتو افقونوسره یی خپلوی وه او داوبو او ځمکی په ژبه ډیر ښه پوهیده." (.)

۶

محترم محبوب الهی حسن زاده دراديو ټلويزيون ډيرپخوانی کارکوونکی او د هیواد تکړه ژورناليسټ هم خپله خاطره او تاثرات دارواښاد افغانپور په باب داسی بیانوی:

" دلمریز ۱۳۶۵ کال داوری تودموسم و او همداراز د هیواد سیاسی فضا هم توده وه. د سیاسی تحولاتو نه زیږنده امیدونو اواندیشونو، یوځل بیا زموږ خلک دی ته ارایستلی و چی خبری رسنیو ته غور شی. ټلويزيون، چاپی رسنی، کورنی او بهرنی رادیوگانی او په دی لړکی رادیو افغانستان چی په هیوادکی دیوی چټکی رسنی په توگه یی تر ټولو زیات اوریدونکی درلودل، خبرونو، سیاسی تبصرو او تحلیلونو یی دکورنیو او بهرنیو د ښمنانو د تبلیغاتو سره په مقابله کی سترول ترسره کاوه او تل یی دخلکو د فکر او ذهنیتونو پر انعکاس اغیزی درلودی. د هیواد، سیمی او نړی د حالاتو په باب سیاسی تبصری به هر ماښام له خبرونو وروسته خپریدلی.

دا هغه وخت و چی امین افغانپور درادیو ټلويزيون دمفسرینو داداری ریښ و. هغه پیاوړی قلم درلود. په دری او پښتو دواړو ژبوکی لیکنی کولی. افغانپور می له ډیر پخوا راهیسی نه یواځی درادیو ټلويزيون دیو غښتلی ویندوی په توگه بلکی د ډیر وپه زړه پوری لنډوکیسو دلیکوال په توگه هم پیژانده. دکیسو نومونه یی اوس له بده مرغه زما هیر شوی خودهغو زړه راښکونکی محتوایی لاتراوسه زما په ذهن کی ژوندی ده. په دی لړکی هغه کیسه چی یوه افغانه دودلرلی میرمن له یوی په عطروس مباله فرانسوی ښځی سره مقایسه کوی او یا په یوه بله کیسه کی چی یوه بیوزله کورنی انځوروی چی ټوله شخړه دیو ((شی)) په سرده او زه تر پایه دهغه ((شی)) په مفهوم پوه شوی نه وم، او ما په سادگی له ده نه پوښتنه کړی وه چی په هغه کیسه کی دی هدف له هغه ((شی)) نه څه و چی دومره پری شخړه وه نو ده دخلپلو گوتی څوکی راته ونيولی او ویی ویل چی شخړه په یوه ټوټه ډوډی وه.

په همدغو وختونوکی درادیو ټلويزيون دریسرچ په نامه یوه نوی اداره پراښتل شوی وه چی دمفسرینو داداری تر څنگ یی ځای درلود. زه او زما آمر استاد فتاح روشنگر به هره غرمه دافغانپور لیدو ته ورتلو او د ډوډی خورلو په ترڅ کی به مو له ده سره دخبرو مجلس جوړاوه او دده له خبرو موگټه اخسته. څه موده وروسته چی دی له رادیو ټلويزيون نه بهر په نورودندو وگمارل شو نو له بده مرغه بیاز مور لیده کاته ونه شو خو دده لیکنی وی چی مور سره یی خبری کولی. بس همدومره."

پای